1.
1115, 22 aprile, Crespignaga

Bonifacio Malsperone del fu Bertaldo da Carbonara e i fratelli Valperto Mon-
taguerra e Bertaldo del fu Carlo da Carbonara donano il monastero di San Bar-
tolomeo di Crespignaga al monastero di Santa Croce di Venezia e al monastero 
di San Pietro di Cluny.

asve, Santa Croce, Atti, b.1, cc. 5v-7r. Copia semplice del notaio Bartolomeo 
de Zambertis eseguita nel 1531. Traduzione in volgare del xviii secolo cc. 41r-
42v, forse minuta della traduzione inviata a Rambaldo Azzoni e copiata in bctv, 
Manoscritti, Rambaldo Azzoni Avogaro «Documenti Trivigiani», i, pp. 381-383. 

In nomine Domini. Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesi-
mo centesimo quintodecimo, Xmo kalendis mensis maii, indictione octava. Vobis 
Dominico priori Sancte Crucis et Leo qui dicitur Desconzado advocatus, qui 
est vicarius monasterii Sancti Petri Cloniensis ecclesie atque monasterii San-
cte Crucis de Rivoalto, nos Bonifatius qui dicitur Malsperone filius quondam 
Bertaldi de loco Carbonaria et Walspartus Montaveria et Bertaldus germanii 
filii quondam Carlonis de predicta Carbonaria, qui professi sumus nos omnes 
ex nativitate nostra lege vivere romana, offertores et donatores predictorum 
venerabilium locorum propterea diximus quisquis in sanctis et venerabilibus 
locis ex suis aliquid contuletis rebus iuxta auctoris vocem in hoc seculo ei du-
plum accipiet et insuper quod melius est vitam possidebis eternam. Ideo nos 
qui supra Bonifatius, Valspartus et Bertaldus consanguinei donamus et offeri-
mus a presenti die in predictorum venerabilium locorum Sancti Petri ecclesie 
atque monasterii Sancte Crucis de Rivoalto pro anime parentorum nostrorum 
et anime nostra mercede hoc est monasterium constructum et ordinatum in 
honorem Sancti Bartholamei quod est edificatum prope castrum quod dicitur 
Crispignana cum casis, massariciis et sediminibus et vineis cum areis suis et 
campis et omnibus rebus quamque terris arabilibus, pratis, pascuis, si suis, ac 
stalareis, ripis et rupibus et tam in montibus quam in planitiis per loca et voca-
bula earum rerum cultas et incultas, divisis et indivisis, una cum finibus et ter-
minis et accessionibus et usibus aquarum aquarumque ductibus et cum omni-
bus rerum mobilibus et immobilibus seu ad familia ad predictum monasterium 
Sancti Bartholamei pertinentibus in integrum, quas autem infrascriptas res 
omnes mobiles et immobiles seu a familia ad predictum monasterium Sancti 
Bartholamei pertinentes superius dictas una cum accessionibus et ingressibus 
seu et cum superioribus et inferioribus suis qualiter habent in integrum ab 
hac die in antea ad predicta venerabilia loca, scilicet monasterium Sancti Petri 
Cloniensis ecclesie et Sancte Crucis quod situm et ordinatum dicitur in Rivoal-
to esse, nos Bonifatius et Walspartus et Bertaldus predictum monasterium, ut 
dictum est, Sancti Bartholamei cum omnibus rebus intus eiusdem monasterii 
donamus et offerimus predictis venerabilibus locis proprietario iure habendum 
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confirmamus faciendo ex inde pars monasterii Sancti Petri Clonensis ecclesie 
et Sancte Crucis aut cui pars dicti monasterii dederit proprietario iure quicquid 
voluerint sine omni nostra vel nostrorum heredum contradictione. Equidem et 
spondemus atque promittimus nos qui supra Bonifatius et Walspartus et Bertal-
dus una cum nostris heredibus predictis venerabilibus locis aut cui pars ipsius 
ecclesie dederit infrascriptum monasterium Sancti Bartholamei quatenus su-
pra legitur in integrum ab omni homine defensare, quod si defendere non pote-
rimus aut partis ipsius monasterii aliquid pro quo suis ingenium subtrahere 
quesierimus hinc in duplum tandem confectionem, ut superius legitur, vobis 
restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in 
consimilibus locis et rebus a familia et ne nobis liceat ullo tempore nolle quod 
voluimus sed quod a nobis semel factum vel conscriptum sub iure vitando invio-
labiliter conservare promittimus cum stipulatione subnixa. Hanc omnia chartu-
lam offertionis pagine Ardingi notari sacri palatii tradidi et scribere rogavi in 
qua subter confirmans testibusque obtuli roborandam. Actum in Crispignana 
in claustro ipsius monasterii feliciter. Signum + + + manuum ipsorum Bonifatii 
et Walsparti et Bertaldi qui hanc carthulam ofertionis fieri rogaverunt ut supra 
legitur, signa manuum Cacili de Robegano, Liuperti, Ioannis Zuiagnitero Albri-
ci filii Bursinidi, Pauli filii Tiverone et Anticherii, Alemani da le Coste, omnes 
romana et longobarda lege viventes intefuerunt pro testibus.

(st) Quidem ego Ardinge causidicus et notarius huius offertionis charte 
scriptor complevi.

2.
1115, 22 aprile, Crespignaga

Bonifacio Malsperone del fu Bertaldo da Carbonara e i fratelli Valperto Mon-
taguerra e Bertaldo del fu Carlo da Carbonara prestano garanzie al monastero 
di Santa Croce di Venezia di non fare alcuna molestia riguardo alla donazione 
del monastero di San Bartolomeo di Crespignaga.

asve, Santa Croce, b.1, cc. 7r-8r. Copia semplice del notaio Bartolomeo de 
Zambertis eseguita nel 1531. Traduzione in volgare del xviii secolo cc. 42v-43v.

Die mercurii qui est Xmo kalendis mensis infra maii, infra claustrum mona-
sterii Sancti Bartholamei quod est iuxta castrum quod vocatur Crispignana in 
presentia bonorum hominum quorum nomina hic infrascripta esse videntur, ro-
manorum scilicet et longobardorum hii sunt: Cacili, Albrici, Turindi, Lingerio 

de Robegano, Liuperti, Pauli filio Tiverone, Hernzei filio Atti, Mecili, Olderici, 
Alemani da le Coste et Iohanne Zuia et aliorum plurimorum. Ibique in eorum 
presentia vadiam dederunt Bonifatius qui dicitur Malsperone filius Bertaldi et 
Walspartus Montavera et Bertaldus filii quondam Carlonis de Carbonaria in 
manu Dominici prioris monasterii Sancte Crucis et Lei qui dicitur Desconzado 
advocati predicti monasterii Sancti Bartholamei sub pena viginti librarum ve-
ronensium monete qui ipsi nec non qui cum eis fuerint liberi aut servi nullam 
omnino virtutem, potestatem aut violentiam in bonis monasterii Sancti Bartho-
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lamei nec de eorum agricolis facerent aut de frugibus, de omnibus animalibus 
bovinis, suinis et de omnibus arborum nascentibus et volatilibus eorum nec non 
et hospitia in bonis monasterii non faciant facere scilicet vel herbam non eis au-
feratur. Demum quicquid in virtute monasterii vel eorum rusticorum fuerit sub 
eodem vadimonio observetur sed libere et absolute et in plena libertate predic-
tum monasterium et iidem rustici permaneat omni tempore. Huius fideiussor 
extitit Ronticherius. Stephanus vero eodem modo sub pena soldorum centum 
veronensium se obligavit et fideiussor extitit; Roticherius similiter et Mecili 
de Brusaporcho fecit et Alingerius de Robegano fideiussores habuit. Denique 
Onerius et Ebrunius, Arichardus, Russo, Henricus, Vendrame et Scarabello et 
omnes alii qui ibi fuerant sub eodem consensu obligati sunt et quicquid iuris fuit 
per benefitium sive per comendariam vel alio modo in colonis eiusdem mona-
sterii habuerunt in priore refutaverunt, Stephano eorum fideiussore existente. 
Sed si evenerit a dominis vel ab aliis, ut dictum est, offensionem vel lesionem 
aliquam in predicto monasterio Sancti Bartholamei vel suis hominibus vel ser-
vis aut liberis facta fuisse in bonis, ut diximus, vel in personis eorum postquam 
eis requisitum fuit parte monasterii infra triginta dies reddetur et emendetur, 
si distulerint, et quam in contraa ducatur domini et servi secundum constitutam 
penam in priore et monasterio soluturos. Actum est hoc anno ab incarnatione 
domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo quintodecimo, indictione octava.